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Численность и заработная плата 

Малые предприятия 

Производство товаров и услуг 

Строительство 

Сельское хозяйство 

Автомобильный транспорт 

Рынок товаров  

Платные услуги 

Производство и товарные рынки 

Финансы 



КИРОВСТАТ 

111,9 108,6 107,5 
98,8 

 

Добыча полезных 

ископаемых 

 
Водоснабжение; 
водоотведение,  

организация сбора  
и утилизации отходов, 

деятельность по  
ликвидации загрязнений 

 
Обрабатывающие  

производства 

 
Обеспечение  

электрической энергией, 
газом и паром; 

кондиционирование  
воздуха 

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ 
ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 
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Индекс промышленного 
производства 

к январю - апрелю 2022 года 106,6% Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 

выполненных работ и услуг  
собственными силами 

139 473,0 
млн рублей 



КИРОВСТАТ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Объем работ, выполненных  
по виду деятельности  
«Строительство» 

Введено общей площади 
жилых помещений 

98,7% 

ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

90,1% 167,5 
тыс. кв. метров 

к январю - апрелю 2022 года 

к январю - апрелю 2022 года 
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Индекс физического объема 
работ, выполненных  
по виду деятельности  
«Строительство» 

529 

1 087 1 616 

введено  

в эксплуатацию 

квартир  

организациями- 

застройщиками 

населением 

7 213,9 
млн рублей 



КИРОВСТАТ 

17,9 

11,1 

9,0 

0,0 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 
ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

 

Производство продуктов животноводства 

111,5% 104,3% 

103,3% 

СКОТ И ПТИЦА НА УБОЙ 
(в живом весе)  

ЯЙЦА 

(включая яйца от молодняка кур) 

МОЛОКО  

(включая козье) 

в сельскохозяйственных организациях 

к январю - апрелю 2022 года к январю - апрелю 2022 года 

к январю - апрелю 2022 года 

5 

свиньи 

крупный рогатый 
скот 

птица 

262,6 
тыс. тонн 

182,6 
млн штук 

38,0 
тыс. тонн 

прочие 



КИРОВСТАТ 

44,4 

47,6 

49,2 48,6 48,2 

46,2 

48,3 

46,1 

47,2 

42,4 42,6 

50,0 50,4 

АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

70,4 

69,8 

79,6 
82,7 

88,6 87,3 

82,9 

72,4 

75,7 

66,2 66,6 

76,7 
80,4 

АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ 

112,5% 

104,8% 

ГРУЗООБОРОТ* 

ПАССАЖИРООБОРОТ 

к январю - апрелю 2022 года 

к январю - апрелю 2022 года 
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185,4 
млн пасс.-км 

289,9 
млн тонно-км 

млн пасс.-км 

млн тонно-км 

  

2022 

  

2023 

ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

  

2022 
  

2023 

* Данные организаций (без субъектов малого предпринимательства), средняя численность работников которых превышает 15 человек. 



КИРОВСТАТ 

РЫНОК ТОВАРОВ 
ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ  2023 ГОДА В % К ЯНВАРЮ - АПРЕЛЮ 2022 ГОДА 

Индекс физического объема оборота 
розничной торговли 

98,5% 

Индекс физического объема оборота 
общественного питания 

103,9% 

Индекс физического объема оборота 
оптовой торговли 

104,2% 
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49,8 50,2 85,8 
млрд рублей 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 2023 ГОДА, 
в % к итогу 

оборот пищевых продуктов,  
включая напитки, и табачных изделий 

оборот непродовольственных 
товаров 



КИРОВСТАТ 

9 680,7 

4 451,1 

3 089,1 
2 720,5 2 564,2 

1 985,6 

1 488,0 

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ 
ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 2023 ГОДА 

Индекс физического объема  
платных услуг населению 

100,5% 

Объем платных услуг  
населению 

29 282,2 

8 

млн рублей 

Коммунальные Бытовые Телекоммуни-

кационные 

 Медицинские 

 

 Транспортные Жилищные Услуги 

системы 

образования 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ  

ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ 
млн рублей 

к январю - апрелю 2022 года 



КИРОВСТАТ 

51,0 

21,3 

7,0 

3,7 

3,3 

2,9 
2,3 

8,6 

42,4 

 

Средняя численность  

работников 

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 
ЯНВАРЬ - МАРТ 2023 ГОДА 

 

Оборот предприятий 

40,2 

Обрабатывающие производства 

Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания 

Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов 

Деятельность по операциям 
с недвижимым имуществом 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство 

Строительство 

Транспортировка и хранение 

СТРУКТУРА ОБОРОТА ПРЕДПРИЯТИЙ 

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

Прочие виды деятельности 

тыс. человек 

млрд рублей 

в % к итогу 
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КИРОВСТАТ 

100,43 

103,41 

98,63 

100,32 

100,86 

99,32 

100,31 

99,82 

102,52 

100,74 
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ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 

В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ МЕСЯЦУ 

  

Индекс  потребительских  цен 

Услуги населению Непродовольственные 
товары 

Продовольственные 
товары 

2023 

АПРЕЛЬ 2023 ГОДА  

К АПРЕЛЮ 2022 ГОДА 

102,35% 

10 

  

2022 

АПРЕЛЬ 2023 ГОДА  

К ДЕКАБРЮ 2022 ГОДА 

101,84% 



КИРОВСТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 
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Индекс цен производителей 

промышленных товаров и услуг 
включая экспорт 

92,3% 
103,8 

95,4 

103,9 

99,8 

102,2 

99,3 98,7 

102,1 99,5 

101,8 
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2023 

  

АПРЕЛЬ 2023 ГОДА  

К  АПРЕЛЮ 2022 ГОДА 

Индекс цен производителей  

сельскохозяйственной продукции,  
реализованной сельскохозяйственными организациями 

97,8% 

Индекс цен производителей  

сельскохозяйственной продукции,  
реализованной сельскохозяйственными  

организациями 

  

2022 

В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ МЕСЯЦУ  

Сводный индекс цен на продукцию 

(затраты, услуги) инвестиционного назначения 

107,5% 

Индекс цен производителей промышленных 

товаров и услуг 
включая экспорт 

Сводный индекс цен на продукцию 

(затраты, услуги) инвестиционного назначения 



КИРОВСТАТ 

39,6 

20,3 

11,8 

10,7 

8,2 

9,4 

в % к итогу 

ИНВЕСТИЦИИ 
ЯНВАРЬ - МАРТ 2023 ГОДА 

 

Инвестиции  

в основной капитал 

12 

15,0 
млрд рублей 

ВИДОВАЯ СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ 

В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ*  

транспортные средства 

сооружения 

прочие машины и оборудование,  
включая хозяйственный инвентарь,  
и другие объекты 

жилые здания и помещения 

здания (кроме жилых) 

прочие инвестиции 

3 584,1 

1 752,9 

1 358,6 

1 247,1 

822,8 

489,3 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ  

КАПИТАЛ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ  

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

млн рублей 

Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Обеспечение электрической  
энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Деятельность по операциям 
с недвижимым имуществом 

Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство  

и рыбоводство 

Транспортировка  
и хранение 

Обрабатывающие  
производства 

* Без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами. 



КИРОВСТАТ 

ФИНАНСЫ 
ЯНВАРЬ - МАРТ 2023 ГОДА 

Сальдированный финансовый  
результат деятельности организаций 

Сумма убытка убыточных организаций 

7,3 
млрд  рублей 

1,9 
млрд рублей к январю - марту 2022 года доля убыточных организаций 

27,1% 

13 

86,0% 

Кредиторская и дебиторская задолженность 
на конец марта 2023 года 

203,8 
млрд  рублей 

119,6 
млрд  рублей 

КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 

удельный вес просроченной  

кредиторской задолженности 

1,8% 
удельный вес просроченной  

дебиторской задолженности 

3,1% 



КИРОВСТАТ 

20,3 

0,5 

14,1 

3,9 

8,7 

36,4 

21,3 

4,7 

8,4 

6,2 

43,8 

36,6 

6,6 

в 2,1 р. 

82,8 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ  

ЧИСЛЕННОСТЬ 

РАБОТНИКОВ  

ОРГАНИЗАЦИЙ 

тыс. человек 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ  

НОМИНАЛЬНАЯ  

НАЧИСЛЕННАЯ  

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

рублей 

ЧИСЛЕННОСТЬ И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
ЯНВАРЬ - МАРТ 2023 ГОДА 

99,7% 
к январю - марту 2022 года 

117,5% 
к январю - марту 2022 года 

14 

38 573 

50 150 

50 149 

44 991 

39 656 

40 508 

36 760 

47 911 

62 779 

43 994 

28 517 

35 142 

40 071 

38 030 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и  рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  
газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение,  
организация сбора и утилизации отходов,  

деятельность по ликвидации загрязнений 

Строительство  

Торговля оптовая и розничная;  
ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность финансовая и страховая 

Деятельность профессиональная, 
научная и техническая 

Деятельность административная 
и сопутствующие дополнительные услуги 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения 
и социальных услуг 

Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений 

тыс. человек рублей 

348,4 43 441 



КИРОВСТАТ 

-74 
-192 

-113 

325 

53 

-101 

355 

-260 -225 
-130 

84 39 

-70 

МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ 

0 

-1 421 

-804 -743 
-658 

-522 
-618 -641 -663 -709 

-801 
-969 

-576 
-785 

МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ 

    

ДЕМОГРАФИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

15 

Естественная убыль (-) 

2023 

0 

ЕСТЕСТВЕННОЕ  ДВИЖЕНИЕ   

НАСЕЛЕНИЯ 

МИГРАЦИОННЫЕ  ПРОЦЕССЫ 

2022 

Родившихся 

2 166  
Умерших 

4 496 

ЯНВАРЬ - МАРТ  

2023 ГОДА 

Прибывшие 

7 516  
Выбывшие 

7 463  

Миграционный прирост (+),  убыль (-) 

2023 2022 

    


